I. Et num hec sunt de vera theologia? Dicte et ultra: Num magistri in theologia sciunt quinque libros Moysi, quatuor libros sancti *evangelii* et duodecim articulos fidei? Et num hec sunt vera theologia?

L. Magistri in theologia que dixisti bene neverunt recitare, sed non probare. Articulos fidei noscunt enumerare, sed nesciunt demonstrare; ignoratis autem theologie principiis, ignorantur et principiata, et sic theologia. Inquirebas de nostro intento, habes e certo, nec petas de hoc articulo plus, quia non habebis pro nunc a nobis amplius²¹⁴.

Segons la resposta dels lul·listes, llur teologia conté els principis de la teologia, que per ara no es diu quins són. I tals principis són, a més, demostratius. Quedem-nos, doncs, prudentment, amb aquesta partió entre la teo-

Palma 1910, 62-63; i per nosaltres en *Documents inèdits referents a Nicolau Eymeric i el lul·isme*, dins "ATCA" 2 (1983) 337-338. El document és de l'octubre de 1369 i ja s'hi esmenten detractors de la ciència lul·liana: "Sonet ergo vox vestra per doctrinam in auditorum auribus, nec amodo metu detractorum quorumlibet conticescat ..." El "metus" evocat, què el podia produir sinó la persecució de l'inquisidor?

214. Cfr infra, línies 791-803.

logia veritable, que conté els principis de la teologia, i la teologia nul·la, que és la dels teòlegs no lul·listes.

En l'article quart s'aclareix, potser, el misteri dels principis de la veritable teologia. En l'article quart els lul·listes afirmen que Déu ha sostret als teòlegs la teologia veritable a causa de llurs pecats, i l'ha conferida als lul·listes. Pressionats per l'inquisidor, que s'escandalitza que els lul·listes s'atribueixin la capacitat de penetrar els secrets de la teologia i els misteris divins, i en neguin la capacitat als altres teòlegs, els lul·listes donen com a raó d'aquest estat de coses que la doctrina de Ramon Llull li fou oralment revelada per Jesucrist:

I. O mente capti, totaliter fascinati! Que *aures hec audire non tinniunt?* Que mentes hec revolvore non defficiunt? Utique *vos Sathanas expetivit*, in vos introivit, qui *ut triticum vos cribavit*. Sed ut *vestra* non *modestia*, sed *dementia*, *nota sit omnibus hominibus*, evomite que sunt illa multa et grandia sacre theologie secreta, divina mysteria, que vos, lulliste, penetratis, nos autem magistri in theologia totaliter ignoramus.

L. Ad oculum demonstramus. Non recordaris quod, cum super primo articulo supradicto pariter disceptaremus, quod tu litteras pape Gregorii in medium detulisti, in quibus certe docuisti quod viginti et ultra in theologia magistri viginti volumina nostri almi magistri Raimundi Lulli cum multa diligentia legerunt et examinaverunt, et tamen, ut dixerunt, ducentos articulos in illis hereticales invenerunt, ista domino Gregorio retulerunt et eorum consilio per dominum Gregorium ut tales condemnati sunt? In quo, ut ibi diximus, dominum Gregorium turpiter deceperunt; qui articuli non hereticales, sed catolicci in veritate sunt, cum tota illa Raimundi doctrina, ut scimus, fuerit ei a domino Ihesu Christo oretenus revelata; et ita credimus et firmiter profitemur. Habes plane quod probavimus quod diximus²¹⁵.

La insistència dels lul·listes en el caràcter revelat de la doctrina lul·liana comença de prendre relleu, però per ventura encara no hem arribat a l'ós de la qüestió. La discussió entre Eimeric i els lul·listes prossegueix quan l'inquisidor els pregunta per quins pecats dels teòlegs Déu els ha sostret la veritable teologia, i els lul·listes responen clarament:

I. Recte heretici estis, si, ut dicitis, creditis. Nam, ut ostenditis, errorem in fide geritis in mente et pertinaciam in voluntate. Sed *transeamus in Bethlehem*, *videamus hoc verbum quod factum fess*}, quod Deus abstulit a modernis magistris veram theologiam propter eorum peccata. Que, inquam, sunt illa peccata nostra et non vestra?

L. Quia veram theologiam insudatis habere per studium et per hominem et non per Dei revelationem, quod est peccatum presumptionis. Doctrinam etiam Raimundi a Christo revelatam contemnitis, et si ad horam legitis non

215. Cfr infra, línies 953-971.

intelligitis, quia per studium habere queritis et de Deo ut vobis revelet non curatis; nos autem obtinere per orationem et ieiunium contendimus. Sicut enim est quoddam genus demoniorum quod *nisi oratione et ieiunio non expellitur*, sic est et istud genus doctrinarum Raimundi, quod nisi in oratione et ieiunio obtinetur²¹⁶.

Ara s'ha precisat prou més la naturalesa de la veritable teologia tal com l'entenen els lul·listes deixebles de Pere Rossell. La veritable teologia esguarda menys el seu contingut que la seva recepció. La veritable teologia no és la que s'obté estudiant o la que pot ensenyar un mestre, sinó la que Déu revela al cristià, en una operació divina a la qual l'home només pot disposar-se mitjançant l'oració i l'ascesi. Es tracta, doncs, d'una teologia que no té res a veure amb la teologia de les escoles, una teologia que depèn del capteniment ètic de la persona: si no accepta que només pot disposar-s'hi amb l'oració i el dejuni, l'home cau en la presumpció i es tanca a la percepció de la veritable teologia que és, primàriament, ensenyament graciós de Déu, no ensenyament humà a propòsit de Déu. Per tant, la teologia veritable és la que ensenya Déu mateix; tot altre tipus de discurs sobre Déu no és teologia veritable, és teologia nul·la, per no dir anti-teologia. I ara es comprèn millor perquè els lul·listes i Pere Rossell podrien pensar, tal com els retreu Eimeric, que la doctrina de Llull és superior a la d'Agustí. Per molt savi que hagués estat Agustí, la doctrina de Llull tindria l'avantatge d'haver-li estat ensenyada per Jesucrist, el qual, al seu torn i segons el text de Joan 7,16, ha rebut la seva doctrina del Pare.